
 

 

 

 

Restaurering af en antik spilleboks med 4 melodier 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Januar 2022  



Hej Eigil ! 

 

Her er et par billeder af den gennemgribende restaurering jeg har foretaget på jeres fine spilleboks. 

Billederne ses bedst i den PDF jeg har sendt til jer på computeren, da man der kan ”Zoome ind” på 
billederne og se detaljer. 

 

Da I afleverer spilleboksen på mit værksted, ses det straks at der er vandskade på lågets finer, som må 
limes for forsat at blive bevaret...  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Og det bliver spændende at se hvordan 
spillemekanismen inde i boksen kan restaureres... 

 

 

I indleverer også en spændende avisartikel om 
disse spilledåsers historie og oprindelse...  

Avisartiklen kan ses i sin helhed sidst i dette 
dokument.  



 

 

Åbner man låget, så ser man at der gemmer sig en 
spillemekanisme med optræksfunktion til venstre, 
og med en start / stop funktion til højre... 
Spillemekanismen har 4 melodier som ligeledes 
kan skiftes på en arm til højre. 

 

 

 

 

 

 

 

Spillemekanismen i boksen er hårdt medtaget af 
fugt og mange års opbevaring, under forhold som 
ikke har beskyttet mod fugt og støv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det ses tydeligt at der skal renses en del rust på 
spillemekanismens ståldele, og alle messingdele er 
ganske sorte at se på. 

  



Princippet i spillemekanismen er jo som bekendt, 
at en fjeder i et fjederhus overfører energi til en 
valse med stifter.  

 
Valsen med stifter skal ikke dreje for hurtigt, 
derfor er der lavet en vindbremse som sænker 
hastigheden. 

Når valsen drejer vil de stifter er er monteret på 
valsen røre ved en ”kam” med tonestænger, der 
spiller melodien. 

Man fascineres straks af den ”kam” der 
frembringer tonerne... her er et billede af de 
blyklodser der er monteret på bagsiden af 
”tonestængerne” for at de dybe toner kommer til 
sin ret... alle blyklodserne er stemt så de ikke 
spiller falsk...(sådan da...)   



 

 

Det første jeg afmonterer er fjedermekanismen...  

 

Fjederhuset er meget præget af tidens tand...  

Messinghuset er sort og messingoverfladen er 
irret... det skal vaskes grundigt! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Og den spærmekanisme der holder fjederens 
kraft, når fjederen er trukket op, er ganske 
beskadiget...  



 

 

Jeg starter med at rense fjederhuset, sådan at jeg 
kan se hvor der er mekanisk slitage... 

Det gør jeg ved at vaske i en sæbeopskrift fra 
1926, kaldet ”urmagersuppe”. 
Opskriften består at brunsæbe, kalkfattigt vand, 
occalsyre og sprit, samt lidt salmiakspiritus. 

 

Denne sæbeopløsning er utrolig god til at rense 
messing for gammel fedt og messing ir... 
Jeg skylder med rindende vand og tørrer med 
rigelig varm lugt! 

 

 

 

 

Jeg ser straks at der er meget slitage i fjederhusets 
leje.. sikkert fordi mekanismen har manglet 
smørelse... 

 

 

Og slitagen er så kraftig at indgribningen - til 
valsen med stifterne - er beskadiget...  
Det er en fejl jeg ikke kan udbedre, da alle 
tænderne er beskadiget ... men hvis jeg fjerner 
slitagen i lejet, så fungerer tænderne stadig. 

 

Jeg vil anbefale at spilleboksen anvendes ved 
festlige lejligheder... altså når der er venner og 
familie på besøg. 
Derved kan denne spilleboks fungere i mange år, 
trods slitagen på fjederhusets tænder, og dermed 
videregives til næste generation.  



 

 

 

 

Derfor går jeg straks i gang med at polere 
stålakslen som roterer i fjederhusets leje... 

 

 

 

 

 

 

 

Jeg fjerner hele det gamle leje ved at spænde 
fjederhuset op i min drejestol. 

Jeg drejer det defekte leje op så der kan monteres 
et nyt messingleje. 

 

 

 

 

 

Her ses hvor meget jeg valgte at dreje væk, og... 

 

 

 

 

...her ses min armbolt hvor jeg nitter det nye leje 
fast....  



 

 

 

 

Jeg fjerner rust ved at slibe meget forsigtigt... 
tonestængerne skal jo helst ikke ændre deres 
lyd... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mange af stifterne i valsen er stærkt beskadiget, 
og jeg må rette mange af stifterne med en huld-
punsel. 

 

Det er ganske vanskeligt da de gerne vil knække... 
stifterne er rustne og jeg må montere nye flere 
steder... Stifterne er 0,3 mm og så tyndt stål har 
jeg ikke... derfor køber jeg accupunturnåle og 
bruger disse til at montere der hvor de knækkede 
stifter har været.  

 

 

SE, bøjede og knækkede stifter...  



Og da jeg ser på om vindbremsen fungerer... så 
opdager jeg desværre at den også er meget slidt! 

 

Vindbremsen fungerer ved at et hjul skubber til en 
”spiral” kaldet et snekkedriv.. 
Snekkedrivet har slitage som gør at vindbremsen 
ikke vil dreje... derfor sidder jeg med træpind og 
diamantpulver og polerer den lille spiral...  

 

 

 

 

 

 

Og vindbremsens leje er også slidt, så jeg 
monterer et nyt lille leje. 

Her bruger jeg et specielt bor der kun har én 
kniv... 

Fordelen er at kniven borer messing væk uden at 
flytte centrum på hullet ..,.- og jeg kan også her 
nitte et nyt leje fast... 
 

 

Vindbremsens stålaksel poleres,  

 

 

... og lejet tilpasses med en konisk riv-al  .  
Så fungerer lejet godt igen!  



 

Sådan ser vindbremsen ud da jeg kontrollerer om 
lejerne fungerer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu sliber jeg alle skruer for rust på overfladen. 

Det gør jeg ved at lade skruerne rotere i 
drejestolen, mens jeg sliber... først med groft 
slibemiddel og efterfølgende med fint... så bliver 
skruehovederne pæne. 

 

 

 

 

Og spændeskiver sættes til at rotere i drejestolen, 
så de også slibes for rust. 

 

 

 

Se hvor fine de bliver!  



 

 

Jeg vasker valsen og alle dele i urmagersuppe, 
og alle dele pudses med Brasso... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så er jeg klar til at prøvesamle for at se om 
mekanismen vil spille... og det var ikke let. 

 

Jeg må flere gange polerer vindbremsens 
snekkedriv yderligere da det skal være skindene 
blankt... 
Den mindste mathed og drivet vil ikke trille... så 
jeg polerer!!! 

 

  



 

 

 

Problemet med vandskaden på spilleboksens låg 
var en svær reparation, fordi jeg måtte lime den 
løse finer.  
At lime finer sker ved at sprøjte lim ind under 
fineren, og derefter sætte fineren i spænd mellem 
skruetvinger...  
 
Denne operation var så svær, at jeg glemte at tage 
billeder... men jeg kan dog vise dette billede hvor 
jeg har presset fineren og har lakeret med 
møbelpolitur... 

 

Jeg restaurerer lågets hængsler og flytter lågets 
låsemekanisme så låget lukker korrekt... 
 
Jeg genopfrisker spilleboksens sider og bund...  

Jeg afmonterer gammel mørnet kit på glasruden, 
og komme ny kit på, som er indfarvet med sort 
farve... 

 

 

Og jeg samler mekanismen og justerer 
tonearmene så mekanismen spiller pænt! 

 
Det er spændende at høre de sprøde klange, og 
det giver en helt antik stemning at lytte til den 
velspillende boks!  



Og her ses det færdige resultat: 

 

 

 

Fjedermekanisme og spillevalse 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vindbremse... 



TILLYKKE med den nyistandsatte spilleboks! 
 

Glad hilsen 

 

Michael Norbert Petersen 

Tlf.: 61271494 - www.michaelnpetersen.dk 

  



 


